
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento alla Confesercenti provinciale di Cagliari dello 
svolgimento di n.2 corsi destinate alle imprese locali sulle 
disposizioni riguardanti gli adeguamenti per la sicurezza sul lavoro 
determinati dall'emergenza sanitaria da  COVID-19 - ambiti di 
intervento: estetisti ed acconciatori, attività di ristorazione e 
somministrazione di alimenti e bevande - CIG ZF72D13312.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 495 

22/05/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la  deliberazione di  Giunta  del  21/05/2020 avente  ad oggetto  “Direttive  per
l'avvio di corsi sulle disposizioni riguardanti gli  adeguamenti per la sicurezza sul lavoro
determinati  dall'emergenza  sanitaria  da   COVID-19  -  ambiti  di  intervento:  estetisti  ed
acconciatori,  attività  di  ristorazione  e  somministrazione  di  alimenti  e  bevande”,  con  la
quale è stata disposta l'adesione all'iniziativa promossa dalla Confesercenti provinciale di
Cagliari relativa a quanto in oggetto; 

vista in merito la nota della Confesercenti provinciale di Cagliari, dalla quale si rileva che la
proposta  si  sostanzia  nell'organizzazione  dei  seguenti  n.2  corsi  in  modalità
videoconferenza,  della  durata  di  due  ore  ciascuno,  riguardanti  gli  adeguamenti  per  la
sicurezza  sul  lavoro  determinati  dall’emergenza  sanitaria  da  COVID-19  riservati  alle
attività locali operanti nei relativi ambiti:

• servizi alla persona (limitatamente per estetisti ed acconciatori) – corso previsto in
data 27/05/2020;

• somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (inclusa ristorazione e attività da
asporto nel settore alimentare quali pizzerie e gastronomie)  - corso previsto in data
28/05/2020;

ritenuto,  in  adesione  alle  richiamate  direttive,  dover  predisporre  quanto  necessario
all'avvio dei corsi in parola;

visto  il  decreto  legislativo  n.50/2016  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  ed  in
particolare:

• l’articolo  32,  comma 2  il  quale  dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformita'  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione
appaltante puo' procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonche' il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali,
ove richiesti;

• l'articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  ai  sensi  del  quale  per  affidamenti  di  importo
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o piu' operatori economici o per i  lavori in amministrazione
diretta, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie;

viste  le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016,
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da ultimo
dalla delibera n.636 del 10/07/2019, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici, ed in particolare:

• il punto 3.1 secondo il quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture
secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice  dei  contratti
pubblici,  ivi  compreso  l’affidamento  diretto,  avvengono  nel  rispetto  dei  principi
enunciati  dagli  articoli  30,  comma  1,  (economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,   libera   concorrenza,  non   discriminazione,   trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità, rotazione), 34 (criteri   di sostenibilità   energetica   e
ambientale) e 42 (prevenzione   e risoluzione   dei conflitti   di interesse) del Codice
dei    contratti    pubblici.  Le  stazioni  appaltanti  possono  applicare  altresì  le



disposizioni di cui all’articolo 50  del  Codice  dei contratti pubblici sulle clausole
sociali, tenendo conto anche delle indicazioni che saranno fornite dall’ANAC in uno
specifico atto regolatorio;

• il punto 4.1.3 nel  caso  di  affidamento  diretto,  o  di  lavori  in  amministrazione
diretta, si  può  altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice
dei contratti pubblici;  le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei
contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa
equivalente,  contenente,  tra  l’altro,  l’indicazione  della   procedura  che  si  vuole
seguire con  una sintetica indicazione delle ragioni.  Il  contenuto  del  predetto  atto
può  essere  semplificato,  per i   contratti  di importo inferiore a 40.000,00euro,
nell’affidamento diretto nell’amministrazione diretta di lavori;

• il  punto  4.4.1  ai  sensi  del  quale,  come previsto  dall'articolo  32,  comma 14, del
Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro  può  avvenire  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata  o  strumenti  analoghi  negli  Stati  membri  ovvero  tramite  piattaforma
telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;

• il  punto  5.1.3  ai  sensi  del  quale  le  indagini  di  mercato  sono svolte  secondo le
modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo
e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità,
anche  tramite  la  consultazione  dei  cataloghi  elettronici  del  mercato  elettronico
propri  o  delle  altre  stazioni  appaltanti,  nonché  di  altri  fornitori  esistenti,
formalizzandone  i  risultati,  eventualmente  ai  fini  della  programmazione  e
dell'adozione della determina a contrarre o dell'atto equivalente,  avendo cura di
escludere  quelle  informazioni  che  potrebbero  compromettere  la  posizione  degli
operatori sul mercato di riferimento;

visto  l’articolo  192  del  decreto  legislativo  n.267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di
adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite  il  contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa; 

dato atto che, ai sensi del citato articolo 192 del decreto legislativo n.267/2000:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di supportare le imprese
locali operanti in specifici ambiti particolarmente colpiti dall'emergenza sanitaria da
Covid-19;

• l’oggetto del contratto è l'acquisizione di n.2 corsi in videoconferenza della durata di
due ore ciascuno riguardanti gli adeguamenti per la sicurezza delle imprese, a cui
potranno  aderire  gratuitamente  tutti  gli  operatori  economici  operanti  nei  sopra
richiamati ambiti;

• le clausole essenziali sono definite nell'offerta del proponente;

• il  contraente  è  individuato  in  applicazione  dell’articolo  36,  comma 2,  lett.a)  del
decreto legislativo n.50/2016;

atteso che in materia di acquisizione di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni rileva
anche il decreto legge n.95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.135/2012, che
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:



• l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).

La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n.  
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;

• l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MePA) per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n.207/2010 o al
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art.1, comma 450, legge
n. 296/2006);

constatato che nell'ambito delle convenzioni Consip attive non sussiste la disponibilità dei
corsi specifici come sopra individuati;

atteso che:

– in  relazione  all'importo  proposto  dalla  Confesercenti  provinciale  di  Cagliari
relativamente  all'esecuzione  dei  corsi  in  oggetto  è  possibile  procedere  ad  un
affidamento diretto ai sensi del richiamato articolo 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs.
n.50/2016;

– l'importo dei  corsi  offerto  dalla Confesercenti  risulta  molto competitivo in quanto
consente la partecipazione di tutte le imprese locali rientranti nei settori di attività
previsti;

– il ricorso alla Confesercenti assicura il rispetto del principio di rotazione;

– la prossimità delle date di svolgimento dei corsi proposti consente alle imprese un
celere supporto nell'attuale fase emergenziale da Covid-19; 

acquisiti  in  relazione  a  quanto  previsto  dall'articolo  80  del  citato  decreto  legislativo
n.50/2016 e dal punto 4.2.2 delle suddette linee Guida ANAC n.4 in merito a forniture di
importo fino a 5.000,00 euro:

• il documento unico di regolarità contributiva (DURC INPS_18010867), da cui non si
evincono cause ostative all'affidamento;

• il casellario delle annotazioni sul portale dell'ANAC, consultato in data 22/05/2020
da cui non si evincono cause ostative all'affidamento;

dato atto che:

• ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n.136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in
essere,  il  codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (CIG),  così  come  attribuiti
dall'Autorità nazionale Anti Corruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

• in  merito  all'affidamento  della  fornitura  in  oggetto  in  data  22/05/2020  è  stato
ottenuto il CIG n.ZF72D13312;

visto  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n.5 del 27/01/2020 e constatato che gli stanziamenti sussistenti sul
capitolo  di  spesa  n.8700/2020 risultano  sufficienti  a  garantire  la  copertura  finanziaria
dell’affidamento  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  alle  prenotazioni  di  impegno  di
spesa assunte con la citata delibera di Giunta del 21/05/2020;



visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009;

attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell’obbligo di astensione di cui all’articolo 6 del
Codice di  Comportamento dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera della  Giunta
Comunale n.220/2013;

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare quanto esposto in premessa e di considerare la stessa parte integrante e
sostanziale della presente;

2. di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo n.50/2016
alla  Confesercenti  provinciale  di  Cagliari,   P.Iva  80013600921,  con  sede  in  via
Cavalcanti  30  –  Cagliari,  la  procedura  di  cui  al  codice  identificativo  di  gara  n.
ZF72D13312 avente  ad  oggetto  l'esecuzione  dei  seguenti  n.2  corsi  in  modalità
videoconferenza della durata di due ore ciascuno,  riguardanti gli adeguamenti per la
sicurezza  sul  lavoro  determinati  dall’emergenza  sanitaria  da  COVID-19  e
segnatamente gli argomenti indicati nelle allegate schede, riservati alle attività locali
operanti nei relativi ambiti:

- servizi alla persona (limitatamente per estetisti ed acconciatori) – corso previsto in
data 27/05/2020;

- somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (inclusa ristorazione e attività da
asporto nel settore alimentare quali pizzerie e gastronomie)  - corso previsto in data
28/05/2020;

3. di  dare atto  che  il  costo  di  esecuzione  di  ciascun  corso  è  pari  ad euro 400,00 e
comprende la partecipazione di tutte le imprese aventi sede legate e/o operativa nel
Comune di Sestu esercitanti attività ricompresa negli ambiti sopra individuati;

4. di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento,
pari a complessivi euro 800,00, impegnando il medesimo importo sul capitolo di spesa
n.8700 del bilancio di previsione finanziario 2020;

5. di dare atto che:

• per  l'affidamento  in  oggetto  non trova applicazione il  termine  dilatorio  di  cui
all’art.32 comma 9 del decreto legislativo n.50/2016 prevedente che il contratto
non  possa  comunque essere  stipulato  prima di  trentacinque  giorni  dall'invio
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, in quanto
trattasi di fattispecie ricompresa nell’articolo 36, comma 2,  lett.  A del decreto
stesso, come specificato dall’articolo 32, comma 10, lett.b) del medesimo;

• ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n.50/2016, il contratto
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata  e  non  sarà  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto  dall'articolo  32,
comma 10;

6. di subordinare il pagamento dei corrispettivi correlati all'esecuzione dei servizi oggetto
di appalto al rispetto del disposto di cui all'articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



7. di  dare  atto  che,  ai  fini  del  principio  della  competenza  finanziaria,  l'obbligazione
derivante dal presente avrà scadenza entro l'anno 2020;

8. di dare atto che la ditta affidataria è assoggettata al patto di integrità approvato con
deliberazione della Giunta n.192 del 13/12/2016 nonché alle disposizioni, per quanto
applicabili, di cui al Codice di comportamento dell'Amministrazione comunale;

9. di individuare nel il  dott.Filippo Farris il responsabile del procedimento in oggetto ai
sensi degli articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990.

      Il Responsabile del Settore

                   dott. Filippo Farris



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 495 del 22.05.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento alla Confesercenti provinciale di Cagliari dello svolgimento di n.2 
corsi destinate alle imprese locali sulle disposizioni riguardanti gli adeguamenti per la 
sicurezza sul lavoro determinati dall'emergenza sanitaria da  COVID-19 - ambiti di 
intervento: estetisti ed acconciatori, attività di ristorazione e somministrazione di 
alimenti e bevande - CIG ZF72D13312.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 8700  2020  800,00 Affidamento alla Confesercenti 
provinciale di Cagliari dello 

svolgimento di n.2 corsi destinate alle 
imprese locali sulle disposizioni 

riguardanti gli adeguamenti per la 
sicurezza sul lavoro determinati 

dall'emergenza sanitaria da  
COVID-19

D00495 1 0  24527U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 22.05.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  23.06.2020 L'impiegato incaricato



RIPARTIRE IN SICUREZZA

Argomenti: 

•	 Cos’è il Coronavirus: struttura, vie di contagio, permanenza sulle superfici
•	 Procedure di detersione e sanificazione
•	 Uso corretto dei DPI 
•	 Impiego di Sanificanti e Detergenti appositi
•	 Accoglienza Clienti 
•	 Sorveglianza sanitaria 

“La mancata attuazione del protocollo che non assicuri adeguati livelli di protezione determina la sospensione 
dell’attività fino al ripristino delle condizioni di sicurezza”

Rilascio dell’attestato “Aggiornamento del rischio biologico COVID -19”

Per informazioni chiama allo 070402370 o scrivi a info@confesercenticagliari.it

Corso Online 2h
27 Maggio dalle 15:00 alle 17:00

Corso per gli Operatori del Benessere: Estetisti e Acconciatori



RIPARTIRE IN SICUREZZA

Corso destinato agli operatori del settore ristorazione 

Argomenti: 

•	 Cos’è il Coronavirus: struttura, vie di contagio, permanenza sulle superfici
•	 Procedure di detersione e sanificazione
•	 Uso dei prodotti appositi 
•	 Modalità ingresso Fornitori
•	 Modalità ingresso Clienti
•	 Trasporto degli alimenti 
•	 Sorveglianza sanitaria 

“La mancata attuazione del protocollo che non assicuri adeguati livelli di protezione determina la sospensione 
dell’attività fino al ripristino delle condizioni di sicurezza”

Rilascio dell’attestato “Aggiornamento del rischio biologico COVID -19”

Per informazioni chiama allo 070402370 o scrivi a info@confesercenticagliari.it

Corso Online 2h
28 Maggio dalle 15:00 alle 17:00


